1

  平成 29 年５月 23 日

各      位

株 式 会 社 ヒ ッ プ

代 表 取 締 役 社 長  田  中  吉  武

 （コード番号：２１３６）

問い合せ先
執 行 役 員
経 理 部 長

財 津 秀 明

電 話 番 号 ０４５（３２８）１０００

子会社株式の譲渡に関する基本合意書締結のお知らせ

当社は平成29年５月23日開催の取締役会において、メディカル・データ・ビジョン株式会社に対し、当社の

連結子会社である株式会社コスメックスの株式を譲渡することについて、具体的な協議を進めていくことに関

する基本合意書を締結することを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．株式譲渡の理由

株式会社コスメックスは平成 12 年の創業以来、新薬の臨床試験に関わる医療機関を支援する SMO（治験施設

支援機関）事業を展開し、平成 25 年には当社が 100％出資する連結子会社となり、当社グループの新たな事業

の柱を目指すべく、現在までに強みのある皮膚科領域の案件拡大に加え、皮膚科以外の領域の拡大や、効率的

な事業運営体制の構築、新規事業の育成等を進め、事業の拡大を図ってまいりましたが、今後の更なる成長の

為には、これまで以上に新しい取り組みを行っていく必要性があると考えておりました。

メディカル・データ・ビジョン株式会社は、「医療データの利活用を促進し、日本の医療・健康分野の革新と

患者メリット創出に貢献する」の志の下、医療・健康情報を有効活用するための「データネットワークサービ

ス」及び「データ利活用サービス」を展開しております。全国の医療機関との強いネットワークの構築によっ

て培った豊富な医療・健康情報を活かした幅広いサービスを提供し、医療機関や製薬企業等の医療業界のＩＣ

Ｔ化に貢献するとともに、事業を拡大し成長を続けています。

一方当社は、製造業を中心とした顧客に対し、技術サービスを提供するアウトソーシング事業を展開してお

り、技術者の永続的な成長と技術を通じた社会貢献を目指し、体制の整備や技術者採用及び営業の強化を進め、

成長を続けてまいりました。また昨年 11 月には営業・採用拠点を統括する部門を３事業部制へと再編し、組織

体制の強化を進めておりますが、併せてより強固な組織体制の構築を加速させるため、様々な検討も重ねてま

いりました。こうした中で、一段と本業へ経営資源を集中させ、技術者が生涯に渡って活躍できる環境の創造

とプロの技術サービスの提供を、更に高いレベルへと押し上げることが、今後の企業価値向上を図る上で重要

と考えておりました。

このような状況の中、株式会社コスメックスにおいては医療機関・製薬会社に強いネットワークを持つメデ

ィカル・データ・ビジョン株式会社の傘下で事業を進めることが、医療分野でのシナジー効果を実現すること

ができ、今後の株式会社コスメックスの更なる成長と事業価値向上につながると判断し、今般の基本合意に至

りました。

2

2. 異動する子会社の概要

（１） 名 称 株式会社コスメックス（Cosmex Co.,Ltd）

（２） 所 在 地 東京都中央区日本橋茅場町二丁目２番１号 東石ビル８階

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 林 一郎

（４） 事 業 内 容 ＳＭＯ（治験施設支援機関）事業

（５） 資 本 金 23,842 千円（平成 29 年３月 31 日現在）

（６） 設 立 年 月 日 平成 12 年 1月

（７） 大株主及び持株比率 株式会社ヒップ 100％

（８） 上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 当社が当該会社の発行済株式の100％を保有しており

ます。

人 的 関 係 当社の取締役１名及び従業員１名が当該会社の取締

役を兼任しております。

  取 引 関 係 該当事項はありません。

  関連当事者へ

の該当状況

当社の連結子会社であり、関連当事者に該当し

ます。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 平成 27 年３月期 平成 28 年３月期 平成 29 年３月期

純 資 産 91,741 千円 157,477 千円 151,678 千円

総 資 産 151,743 千円 238,798 千円 178,198 千円

1 株 当 た り 純 資 産 235,233 円 403,788 円 388,917 円

売 上 高 234,283 千円 353,396 千円 173,485 千円

営 業 利 益 21,347 千円 100,325 千円 △8,486 千円

経 常 利 益 21,584 千円 100,553 千円 △8,260 千円

当 期 純 利 益 11,804 千円 65,737 千円 △5,800 千円

1 株 当 た り

当 期 純 利 益
30,266 円 168,555 円 △14,871 円

1 株 当 た り 配 当 金 0 円 0 円 0円

3. 株式譲渡の相手先の概要

（１） 名 称 メディカル・データ・ビジョン株式会社

（２） 所 在 地 東京都千代田区神田美土代町 7番地

（３） 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役社長  岩崎 博之

（４） 事 業 内 容 医療情報統合システムの開発、製作、販売、保守業務 及び 各種医

療データの分析、調査、コンサルティング業務 等

（５） 資 本 金 981,156 千円

（６） 設 立 年 月 日 平成 15 年８月 20 日

（７） 純 資 産 2,809,826 千円

（８） 総 資 産 3,194,024 千円

3

（９） 大株主及び持ち株比率 富士フイルム株式会社 28.22％

株式会社メディパルホールディングス 21.02％

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口） 6.58％

(平成 28 年 12 月 31 日現在)

（10）

上 場 会 社 と 当 該 会 社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関 連 当 事 者 へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

4. 譲渡株式数、譲渡価額及び譲渡前後の所有株式の状況（予定）

（１） 異動前の所有株式数 390 株

（議決権の数：390 個）

（議決権所有割合：100％）

（２） 譲 渡 株 式 数 390 株

 (議決権の数：390 個)

（３） 譲 渡 価 額 譲渡価額につきましては、今後の協議により決定及び判明次第

速やかに公表いたします。

（４） 異動後の所有株式数 ０株

(議決権の数：０個)

(議決権所有割合：０%)

5. 譲渡の日程

（１） 基本合意書締結に係る

取 締 役 会 決 議 日
平成 29 年５月 23 日

（２） 基本合意書契約締結日 平成 29 年５月 23 日

（３） 株式譲渡契約に係る

取 締 役 会 決 議 日
平成 29 年６月６日（予定）

（４） 株式譲渡契約締結日 平成 29 年６月６日（予定）

（５） 株 式 譲 渡 実 行 日 平成 29 年６月７日（予定）

6. 今後の見通し

本件株式譲渡により、当該会社は当社の子会社ではなくなります。今後の業績への影響は現在精査中であ

り、公表すべき事項が判明次第、速やかに公表いたします。

以上